
                             

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 193 del 24/12/2024  

 

OGGETTO:  

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO 

DECENTRATO INTEGRATIVO  - 2019-2021 E DESTINAZIONE RISORSE DECENTRATE ANNO 

2023 - CCNL  16-.11.2022. 
 

                          
L’anno duemilaventiquattro  il giorno 24 mese di dicembre alle ore 12,00 nella sala delle adunanze della Sede 

comunale si è riunita la Giunta convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Cinà Milko nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti i seguenti Signori: 
 

 Firma 

CINÁ MILKO Sindaco   f.to Cinà Mlko  

CUTRÓ SALVATORE  Vice-Sindaco f.to Cutrò Salvatore  

STORNAIUOLO MARCO Assessore f.to Stornaiuolo Marco  

CANNELLA SALVATORE  Assessore f.to Cannella Salvatore  

BRUNO DANIELA  Assessore f.to Bruno Daniela  

 

 

Assenti gli Assessori:  
Partecipa il segretario Comunale Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 
Dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto all’ordine del giorno. 
  

CITTÀ DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

                 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Premesso che:  

- l’art. 40 del D. Lgs 30 Marzo 2001, n. 165 dispone che la contrattazione collettiva integrativa si svolge sulle materie 

e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali espressamente previste; 

- i commi 3 e 3bis del citato art. 40 disciplinano le sessioni negoziali , unitamente alle procedure negoziali per la 

sottoscrizione dei contratti collettivi decentrati integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla 

quale è rimessa la contrattazione collettiva decentrata integrativa, nonché la disciplina delle materie previste dagli 

altri Istituti di partecipazione sindacale; 

 

Richiamata la Determinazione del Sindaco n. 20 del 12/12/2022 “Nomina componenti delegazione trattante di parte 

pubblica”; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale del Dipartimento Servizi Finanziari relativa alla Costituzione del Fondo per le 

Risorse Decentrate anno 2023 n. 90 del 22/12/2023 ( R.G. n. 681 del 22/12/203) sul quale il revisore unico dei conti 

con verbale del 27/12/2023 ha espresso parare favorevole; 

 

Preso atto che: 

- in data 22/11/2024 è stata sottoscritta l’Ipotesi di CCDI di recepimento del CCNL 2019-2021 e destinazione Risorse 

Decentrate anno 2023; 

 

Acquisito il parere favorevole del revisore dei Conti con verbale del 23/12/2024 sull’ipotesi di Contratto Collettivo 

Decentrato Integrativo  (CCNL 2019-2021) e Destinazione Fondo Risorse decentrate anno 2023 attestante la 

compatibilità dei costi della contrattazione decentrata integrativa con i vincoli di  bilancio 2024-2026e la coerenza 

con i vincoli stessi posti dal CCNL e dalle norme di legge, ai sensi degli artt. 40 bis comma 1 e dell’art. 40 del D. 

Lgs. n. 165/2001; 

 

Preso atto della necessità di concludere tempestivamente l’iter di approvazione del Contratto decentrato integrativo 

di recepimento degli istituti giuridici disciplinati dal CCNL 2019-2021 e per la destinazione delle risorse decentrate 

per l’anno 2023; 

 

Viste: 

- le relazioni illustrative e tecnico-finanziaria all’ipotesi di CCDI – destinazione risorse decentrate anno 2023 

a firma del Segretario generale e del Responsabile del Dipartimento Finanziario, allegate alle ipotesi di CCDI 

2023 per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto dover autorizzare il Presidente della Delegazione Trattante di parte pubblica a sottoscrivere il CCDI 2019-

2021 e destinazione risorse decentrate anno 2023, giusta pre-intesa sottoscritta in data  22 novembre 2024; 

 

Preso atto che il proponente non versa in situazioni di conflitti d’interesse; 

 

Richiamate  le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 37 del 31/10/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il  

documento unico di programmazione DUPS per il periodo 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n.51 del 21/11/2023, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il bilancio        di 

previsione finanziario per periodo 2023/2025; 

- con di G.C. n.147 in data 27/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO), ex Art.6,D.L n.80/2021, per il triennio 2023-2025; 

 

Acquisita l’attestazione ai sensi dell’art. 55 della L. n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 



Visti: 

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

-  il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

- i vigenti CCNL del personale del Comparto Funzioni Locali; 

  

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE  

 

 Per le motivazioni esposte in premessa e nel documento istruttorio, che qui si intendono ripetute e trascritte. 

1. DI APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto di 

cui alla parte introduttiva della presente che ne costituiscono parte integrante; 

 

2. DI AUTORIZZARE il Segretario Comunale in qualità di  Presidente della Delegazione Trattante di parte pubblica 

alla sottoscrizione del CCDI – recepimento degli istituti giuridici del CCNL 2019-2021 e destinazione del Fondo per 

le  Risorse Decentrate per l’anno 2023, come da ipotesi siglata dalla delegazione trattante di parte pubblica e dalle 

OO.SS. in data 22/11/2024 che si allega  alla presente  per farne parte integrante e sostanziale  in uno con relazione 

illustrativa e con la relazione tecnica – finanziaria 2023; 

 

3. Di TRASMETTERE la presente deliberazione alle OO.SS., alla RR.SS.UU. e ai Responsabili di Dipartimento; 

 

4. DI DEMANDARE al Dipartimento 3 - SERVIZI ECONOMICO - FINANZIARI, PERSONALE, ENTRATE – Ufficio 

del Personale, l'attuazione del CCDI 2023; 

 

5. DI DICHIARARE la presente di immediata esecuzione, stante che sono abbondantemente superati i termini 

previsti dalla contrattazione collettiva nazionale. 

 

   Bivona, 27 dicembre 2024                                               

                            

                                                                                            Il Responsabile del Dipartimento 1  

                                                                                            f.to   Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 

(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 

 

X VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell'atto e dell'azione 

amministrativa 

 

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate                                                                                                                   

Data,  24/12/2024           

                  Il Dirigente del Dipartimento 1 Affari generali e Legali 

                        f.to  Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

  

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 

 

X VISTO: si esprime parere favorevole prenotazione impegno n.               

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate   

 Parere non dovuto poiché l’atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

  Data,24/12/2024                                           Il Dirigente del Dipartimento Servizi Finanziari 

                                                                                                          f.to  Dr. Salvatore Comparetto  

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Ritenuto di condividere e fare propria la suindicata proposta; 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 53 e 55 della legge 142/1992, recepita con L.R. n. 48/1991, modificata con 

L.R. n. 30/2000 e il parere favorevole del Revisore unico dei conti in data 28/12/2022; 

Visto l’ O.R.E.L. ed il Regolamento di esecuzione. 

Ritenuta la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 15 L.R. n. 44/1991 e ss.mm.ii.;  

Ad unanimità di voti espressi in forma di legge; 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente provvedimento con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che qui di seguito di intende trascritta. 

- Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a pubblicazione sul sito web ufficiale del Comune in Sezione 

“Amministrazione Trasparente” sottosezione di primo livello “Provvedimenti – sottosezione di secondo livello 

“Provvedimenti Organi di indirizzo politico” tramite inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, 

del d.lgs. 33/2013.  

         

Con votazione separata ed unanime, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, 

della L.R. 44/91. 

 

Il Presidente alle ore 12,30 dichiara chiusa la seduta. 



La presente deliberazione viene letta approvata e sottoscritta. 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Milko Cinà 

   
 L’ASSESSORE ANZIANO                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Salvatore Cutrò                            f.to Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 
 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ________________al_________________ 
col n° _______ del Reg. di pubblicazione 
 

IL MESSO  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione 

è stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_________________ al ____________________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

           

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

              ___________________________ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IL _____________________ 

a)  Divenuta esecutiva per decorrenza termini ai sensi dell’art. 12, comma 1 della L.R. 03/12/1991 n. 44. 

b)  Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 ___________________________________       

 


